
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1581 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1581 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete............................................................................01
Secretaria de Administração..............................................02
 Div. de Licitação...............................................................02

Gabinete
PORTARIA Nº 121/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

Considerando as disposições do artigo 4º, da Lei Municipal nº 3.931, de 23 de 
outubro de 2012,

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear Comissão para executar os procedimentos administrativos con-
cernentes ao Programa Teto Solidário, instituído pela Lei Municipal nº 3.931, de 
23 de outubro de 2012, assim composta:

Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social:
Maria Zélia Ferreira Pietraroia
Solange Fátima Vicente Nardo

Demais componentes:
Antonio Lino da Silva Filho
Aline Franciele Mendes Osório
Daniely Cristiane Resina Ferreira
Celso Lino Alves
Rodrigo Massucato
Sidney de Souza Barbosa
Neide da Silva Ferreira
Caroline de Andrade Cavalcante
Sandra Locatelli Português
Najara Mustasso Scotini

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 120/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 4.945, de 18 de 
dezembro de 2017;

Considerando a necessidade de nomear membros para compor o Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Pessoa Idosa para o biênio 2019/2021;

R E S O L V E

Art. 1o. Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa, para o biênio 2019/2021, sendo assim composto:

I – Representantes de Órgãos Governamentais:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Titular: Maria Neuza Casassa

Suplente: Zilda Marcelino de Assis

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Marcela Soares Loureiro do Amaral

Suplente: Adriana Padial Andreu

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Monica aparecida Luna

Suplente: Vanessa da Cruz

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

Titular: Cleide Fátima Dala Pedra Cadan

Suplente: Helena Silvestre Yassoyama

Representantes da Procuradoria Jurídica do Município:

Titular: Mario Ramos Lubasky

Suplente: Orlando Fernandes Dias Neto

II – Representantes de órgãos não governamentais que se dediquem ao atendi-
mento à pessoa idosa:



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1581 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 142/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículo 
SUV e motocicletas a serem utilizadas pela Diretoria de Trânsito – DIRETRAN. 
Credenciamento até 8h do dia 18 de setembro de 2019 através do site www.
licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 18 de 
setembro de 2019; início da sessão às 8h30min do dia 18 de setembro de 2019; 
oferecimento de lances a partir de 15h do dia 18 de setembro de 2019. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto 
a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis 
no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 04 de 
setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações   em Exercício

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 147/2019
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:00h 
do dia 19 de setembro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de picolés e sorvetes para os eventos das Secretarias em Geral.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 252/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 
20/08/2019.
Valor Homologado: R$ 24.011,20 (vinte e quatro mil e onze reais e vinte 
centavos).
Objeto:   Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos 
pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica 
e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total R$ Marca/

6 30770

ÁCIDO 
ACETILSALICÍLICO 
100MG. LOTE COM 1000 
COMPRIMIDOS.

LOT 800,0000 R$ 
18,80 15.040,00 IMEC

147 30918
NIMODIPINA 30MG. 
LOTE COM 600 
COMPRIMIDOS.

LOT 60,0000 R$ 
149,52 8.971,20 VITAMEDIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 259/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 
20/08/2019.
Valor Homologado: R$ 150.135,00 (cento e cinquenta mil, cento e trinta e cinco 
reais).
Objeto:   Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos 
pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica 
e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 
R$ Marca

3 30767

ACETILCISTEÍNA 20MG/
ML, XAROPE. FRASCOS 
COM COPO MEDIDA E NO 
MÍNIMO 120ML.

FRC 6.000,0000 R$ 5,76 34.560,00 GEOLAB

19 36416 ARIPIPRAZOL 10MG. 
COMPRIMIDO. CMD 6.000,0000 R$ 1,00 6.000,00 ZYDUS NIKKHO

20 36417 ARIPIPRAZOL 15MG. 
COMPRIMIDO. CMD 3.000,0000 R$ 1,35 4.050,00 ZYDUS NIKKHO

79 30845
ESPIRONOLACTONA 
25MG. LOTE COM 1000 
COMPRIMIDOS.

LOT 260,0000 R$ 
136,00 35.360,00 ASPEN 

PHARMA

93 43655
GLIBENCLAMIDA 
5MG. LOTE COM 1.000 
COMPRIMIDOS.

LOT 10,0000 R$ 
19,90 199,00 MEDQUIMICA

107 43658
ISOFLAVONAS DE SOJA 
150MG (GLICINE MAX A 
40%). COMPRIMIDO.

CMD 76.000,0000 R$ 0,48 36.480,00 VITAMED

108 30885

ISOSSORBIDA 
(MONONITRATO) 
20MG. LOTE COM 1000 
COMPRIMIDOS

LOT 180,0000 R$ 
70,00 12.600,00 ZYDUS NIKKHO

141 36429
MONTELUCASTE 
DE SÓDIO 10MG. 
COMPRIMIDO.

CMD 3.000,0000 R$ 0,63 1.890,00 GEOLAB

176 30947 RANITIDINA 150MG. LOTE 
COM 1000 COMPRIMIDOS. LOT 150,0000 R$ 

84,99 12.748,50 MEDQUIMICA

188 30959 TIAMINA 300MG. LOTE 
COM 1000 COMPRIMIDOS. LOT 35,0000 R$ 

178,50 6.247,50 HIPOLABOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 285/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 151/2019, homologado em 
26/08/2019.

Conselheira Titular: Sonia Maria Cabral Marques

Conselheira Suplente: Gisele Martins Schiovski Salmazi

Conselheira Titular: Maria Aparecida Pasqualino

Conselheira Suplente: Maria das Graças de Souza Oliveira

Conselheira Titular: Denice de Fatima Rossetto

Conselheira Suplente: Eliane Marcondes Schiavon

Conselheira Titular: Luzanira dos Reis Mendes

Conselheira Suplente: Inês Fachini

Conselheiro Titular: Everton Gonçalves Magalhães

Conselheiro Suplente: Jonhy Sandro Ferreira

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

Prefeito Municipal



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1581 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Valor Homologado: R$ 149.340,00 (cento e quarenta e nove mil trezentos e 
quarenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contração de empresa para o 
fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com translado 
para as famílias assistidas pela política de Assistência Social.
Empresa: EZEQUIAS DE SOUZA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Qtde Unid. Descrição
Valor Unitário 

Registrado
(R$)

Valor Total 
Registrado

(R$)

1 1 65 UN

fornecimento de 
urna funerária 

adulto, material 
em madeira, 

comprimento de 
1,90m, largura de 
0,60m, tipo tampa 
padrão, material 
do revestimento 

interno em 
plástico com 

babado de tecido. 
incluso serviço 

de ornamentação 
do caixão e 

higienização do 
corpo.

R$ 1.018,00 R$ 66.170,00

1 2 25 UN

fornecimento de 
urna funerária 

infantil, material 
em madeira, 

comprimento de 
1,20m, largura de 
0,25m, tipo tampa 
padrão, material 
do revestimento 

interno em 
plástico com 

babado de tecido. 
incluso serviço 

de ornamentação 
do caixão e 

higienização do 
corpo.

R$ 561,00 R$ 14.025,00

1 3 7 UN

fornecimento de 
urna funerária 
obeso, material 

em madeira, 
comprimento de 

2,00m, largura de 
0,76cm e altura de 
0,35cm, tipo tampa 

padrão, material 
do revestimento 

interno em 
plástico com 

babado de tecido. 
incluso serviço 

de ornamentação 
do caixão e 

higienização do 
corpo. 

R$ 1.485,00 R$ 10.395,00

1 4 25.000 KM

quilômetros de 
translado e auxílio 
funeral, incluindo a 
retirada do corpo

R$ 2,35 R$ 58.570,00

Valor Total R$ 149.340,00 (cento e quarenta e nove mil trezentos e quarenta reais)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 151/2019, modalidade Pregão Presencial, Processo 264/2018, 
concernente a Contração de empresa para o fornecimento de urnas 
funerárias adulto, infantil e obeso com translado para as famílias assistidas 
pela política de Assistência Social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: EZEQUIAS 
DE SOUZA como vencedora dos itens 01-02-03 e 04 no valor total de R$ 
149.340,00 (cento e quarenta e nove mil trezentos e quarenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Republicado por incorreção

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 307/2019 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PREDIAL 
INCORPORADORA DE IMÓVEIS - EIRELI, ORIUNDO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/

MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS - EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Av. Piauí, 2592, sala 2, Zona 7, cep 87.208-
026, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
20.680.873/0001-08, Telefone (44)3019-6644, neste ato representada por seu 
procurador, o Sr. Luis Fernando Barbara Ferrari, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 8.978.266-0 SSP/PR e do CPF nº 008.799.769-00, residente e 
domiciliado em Cianorte/PR.

Cláusula Primeira:
1.1 O presente termo aditivo tem por objeto a supressão do valor de R$ 6.403,26 
(seis mil e quatrocentos e três reais e vinte e seis centavos), ficando o contrato 
com o valor total de R$ 126.020,14 (cento e vinte e seis mil e vinte reais e 
quatorze centavos).
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2019.

  
   Luis Fernando Barbara Ferrari                CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
 PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS - EIRELI            PREFEITO
                 Contratada                                                                       Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Leilão nº 002/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:00 h do 
dia 26 de setembro de 2019, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Licitação na modalidade Leilão, tipo maior 
oferta para: Alienação de 3.000 m3 de lenha de diversas formas, variedades e 
dimensões, provenientes dos cortes e podas de árvores urbanas.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209 e 3619-6210.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


